
quinta-feira, 21 de março de 2013 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 123 (53) – 39

Doutor em Direito pela UFRS. Professor Adjunto de Direito 
Constitucional e Administrativo da UnB. Coordenador do Grupo 
de Estudos em Direito de Recursos Naturais (estudos em energia 
elétrica, mineração e petróleo) da Faculdade de Direito da UnB.

ARNALDO SAMPAIO DE MORAES GODOY (DF) – FEDERA-
LISMO E DISTRIBUIÇÃO DOS ROYALTIES NA ÁREA DE MINÉRIO 
E PETRÓLEO

Doutor e Mestre em Direito pela PUC-SP. Consultor Geral 
da República.

Debates
12:00 - 14:00 - INTERVALO PARA ALMOÇO
14:00 - 16:00 - TEMA CENTRAL: REGULAÇÃO ECONÔMICA 

NA ÁREA DE PORTOS
Conferencistas:
MARCOS AUGUSTO PEREZ (SP) – 20 ANOS DA LEI DE POR-

TOS: BALANÇO E A ATUAL REVISÃO DO MARCO LEGAL PARA 
RETOMADA DE INVESTIMENTOS

Doutor em Direito Administrativo pela USP. Advogado 
e Consultor Jurídico em Direito Administrativo, Financeiro e 
Empresarial. Sócio fundador do Escritório Manesco, Ramires, 
Perez, Azevedo Marques

EGON BOCKMANN MOREIRA (PR) – EXPLORAÇÃO PRIVA-
DA DOS PORTOS: CONCESSÃO VERSUS AUTORIZAÇÃO

Doutor em Direito do Estado pela UFPR. Professor de Direi-
to da UFPR. Professor convidado da Universidade de Lisboa. 
Advogado.

Debates
16:00 - 16:30 - Intervalo para Café
16:30 - 18:30 - CONFERÊNCIAS DE ENCERRAMENTO
GUSTAVO BINENBOJM (RJ) – NOVOS ARRANJOS SOCIETÁ-

RIOS NO SETOR PÚBLICO: EMPRESAS SEMI-PÚBLICAS OU DE 
CONTROLE COMPARTILHADO

Professor Adjunto de Direito Administrativo da UERJ. Doutor 
em Direito. Professor da Pós-Graduação da FGV-RJ. Doutor e 
Mestre em Direito pela UERJ. Master of Laws (LL.M.) pela Yale 
Law School. Procurador do Estado. Advogado.

CARLOS ARI SUNDFELD (SP) – HOLDING PÚBLICA: A 
ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL DO ESTADO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO

Professor de Direito Administrativo da PUC-SP e da Escola 
de Direito da FGV-SP. Doutor em Direito. Presidente da Socieda-
de Brasileira de Direito Público. Advogado.

Os pedidos de inscrição deverão ser encaminhados ao 
Serviço de Aperfeiçoamento do CE, até o dia 25-03-2013 às 17h, 
pelo fax (11) 3286-6992 nos termos do modelo anexo ou por 
correio eletrônico – Notes (Aperfeiçoamento Centro de Estudos/
PGE/BR), hipótese em que a solicitação poderá ser enviada 
diretamente pela Chefia com autorização expressa.

Das nove vagas disponíveis, cinco serão destinadas priori-
tariamente a membros da Área da Consultoria Geral. As quatro 
vagas remanescentes serão destinadas aos inscritos da Área 
da Consultoria Geral não contemplados, caso seja necessário 
sorteio das cinco vagas citadas, e aos demais inscritos.

Caso o número de interessados supere o número de vagas 
disponíveis, será procedida a escolha por sorteio de acordo com 
o critério estabelecido, que será realizado em sessão pública 
nas dependências da sede do Centro de Estudos, às 17h30 do 
dia 25-03-2013.

Se for o caso, os inscritos poderão requerer diárias e 
reembolso de transporte nos termos da Resolução PGE 28, de 
31-10-2012, da Resolução PGE 59, de 31-01-2001 e do Decreto 
48.292, de 2.12.2003.

ANEXO
Senhora Procuradora Chefe do Centro de Estudos da Procu-

radoria Geral do Estado,
_____________________________________________

______________ Procurador (a), em exercício na ________
_________________________________________, endere-
ço comercial ______________________________________
____________________, telefone____________________ 
e-mail________________________, vem respeitosamente à 
presença de Vossa Senhoria requerer sua inscrição no IX Fórum 
Brasileiro sobre as Agências Reguladoras, promovido pelo Insti-
tuto Brasileiro de Direito Público – IBDP, a realizar-se nos dias 
22 e 23 de abril p.f, no Grand Bittar Hotel, localizado no Setor 
Hoteleiro Sul (SHS), Quadra 5 - Bloco a – Brasília/DF.

(Local/Data)
Assinatura:
“De acordo” da Chefia da Unidade

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE BAURU

 SUB-PROCURADORIA DE BOTUCATU
Retificação do D.O. de 19-03-2013
A Comissão do Concurso para Estágio de Direito da Sub-

Procuradoria de Botucatu, em razão de incorreção de nome de 
candidato no resultado de classificação do concurso de estagiá-
rios de Botucatu publicado no Diário Oficial do dia 19-03-2013, 
comunica que onde se lê Taynah Marcino Trovão Junior, o correto 
é Taynah Pimentel Carvalho, mantidos os demais termos.

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução STM-21, de 20-03-2013

Altera as tabelas 1, 2 e 3, do artigo 1°, da 
Resolução 24, de 08-02-2012, referente ao 
reajuste tarifário das integrações do Sistema 
de Transporte Coletivo de Ônibus da Região 
Metropolitana de São Paulo, com linha comple-
mentar de viagem entre o Terminal Butantã e o 
Largo da Batata

O Secretário dos Transportes Metropolitanos
Considerando a Resolução STM 24, de 08-02-2012, que 

aprovou o reajuste das integrações física, operacional e tarifária 
do Sistema Coletivo de Ônibus da Região Metropolitana de São 
Paulo, com a linha complementar de viagem entre o Terminal 
Butantã e o Largo da Batata;

Considerando o Estudo Técnico elaborado pela Empresa 
Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S/A – 
EMTU/SP nº DO-GLI-DPL/299/2012, que cancelou o atendimento 
metropolitano C-037TRO-000-R Cotia (Km 21 Rodovia Raposo 
Tavares) São Paulo (Metrô Butantã), sendo seu itinerário sobre-
posto pelo atendimento metropolitano C-334TRO-000-R Cotia 
(Jardim do Engenho) – São Paulo (Terminal Metrô Butantã);

Considerando que o Consórcio Intervias, optou por operar 
com redução tarifária a integração entre o atendimento metro-
politano C-334TRO-000-R Cotia (Jardim do Engenho) – São 
Paulo (Terminal Metrô Butantã) com linha de viagem entre o 
Terminal Butantã e o Largo da Batata, Resolve:

Artigo 1º: Alterar a Tabela 1, do artigo 1º, da Resolução 24, 
de 08-02-2012, na seguinte conformidade:

Onde se lê:
Linha Denominação Tarifa integrada ônibus metropolitano x 

linha de complementação de viagem
334TRO Cotia (Jardim do Engenho) – São 

Paulo (Terminal Metrô Butantã)
R$3,75

Leia-se:
Linha Denominação Tarifa integrada ônibus metropolitano x 

linha de complementação de viagem

Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA POR 
MAIS 15 MESES, COM INÍCIO EM 20-03-2013 a 19-06-2014

VALOR TOTAL: R$ 41.104,80
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2013: R$ 26.489,76
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2014: R$ 14.615,04
CLASSIF.RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 

03.092.4001.5843.0000
UNIDADE GESTORA: 400102
ELEMENTO ECONOMICO: 339039-19
DATA DA ASSINATURA: 15-03-2013

 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 Comunicado
PAUTA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA-BIÊNIO 2013/2014
DATA DA REALIZAÇÃO: 22-03-2013
HORÁRIO 10h
HORA DO EXPEDIENTE
I - COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA
II- RELATOS DA SECRETARIA
III- MOMENTO DO PROCURADOR
IV- MOMENTO VIRTUAL DO PROCURADOR
V - MANIFESTAÇÕES DOS CONSELHEIROS SOBRE ASSUN-

TOS DIVERSOS
ORDEM DO DIA
Processo: 18575-255098/2013
Interessado: Conselho da Procuradoria Geral do Estado
Localidade: São Paulo
Assunto: Concurso de Promoção na Carreira de Procurador 

do Estado (condições em 31-12-2012) – Reclamações contra a 
lista de antiguidade.

Relatora: Conselheira Dulce Ataliba Nogueira Leite
Processo: 18575-180660/2013
Interessado: Alexander Silva Guimarães Pereira e Outros
Localidade: São Paulo
Assunto: Proposta de criação de um programa de “Procu-

rador Tutor” dos Procuradores do Estado recém Ingressos na 
Carreira.

Relator: Conselheiro Daniel Carmelo Pagliusi Rodrigues
Processo: 16903-1604116/2012
Interessado: Procuradoria do Patrimônio Imobiliário
Localidade: São Paulo
Assunto: Concurso de seleção de estagiários.
Relator: Conselheiro Fernando Franco

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
A Procuradora Chefe do Centro de Estudos da Procuradoria 

Geral do Estado COMUNICA que estão abertas nove vagas para 
inscrição de Procuradores do Estado de São Paulo interessados 
em participar do IX Fórum Brasileiro sobre as Agências Regu-
ladoras, promovido pelo Instituto Brasileiro de Direito Público 
– IBDP, a realizar-se nos dias 22 e 23 de abril p.f, no Grand Bittar 
Hotel, localizado no Setor Hoteleiro Sul (SHS), Quadra 5 - Bloco 
a – Brasília/DF, com a seguinte programação:

Programação:
DIA 22 - ABRIL - 2013
REGULAÇÃO E ATUAÇÃO DAS AGÊNCIAS REGULADORAS 

NO BRASIL
08:00 – Credenciamento
09:00 - 12:00 - CONFERÊNCIAS DE ABERTURA
Conferencistas:
MINISTRO GILMAR MENDES (DF) – SEGURANÇA JURÍDICA 

E ESTABILIDADE REGULATÓRIA: PODER JUDICIÁRIO E DISCRI-
CIONARIEDADE TÉCNICA EM REGULAÇÃO ECONÔMICA

Ministro do Supremo Tribunal Federal.
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS (DF) – INSTRUMENTOS PARA 

MELHORIA DA QUALIDADE DA REGULAÇÃO: BOAS PRÁTICAS 
INTERNACIONAIS

Subchefe de Análise e Acompanhamento de Políticas Gover-
namentais da Casa Civil da Presidência da República. Coor-
denador do Comitê Gestor do Programa de Fortalecimento da 
Capacidade Institucional para Gestão em Regulação - PRO-REG.

ALEXANDRE ARAGÃO (RJ) – JUDICIALIZAÇÃO DAS DECI-
SÕES DAS AGÊNCIAS E PRINCÍPIO DA DEFERÊNCIA

Professor da EMERJ, da graduação e pós-graduação da 
UCAM e da pós-graduação da UFF Mestre em Direito Empre-
sarial pela UCAM. Procurador do Estado do Rio de Janeiro. 
Advogado. Responsável pelo Curso de Pós-graduação em Direito 
do Estado e da Regulação da FGV-RJ.

12:00 -14:00 - INTERVALO PARA ALMOÇO
14:00 -16:00 - TEMA CENTRAL: REGULAMENTAÇÃO DO 

SERVIÇO POSTAL
Conferencistas:
JACINTHO ARRUDA CÂMARA (SP) – MARCOS REGULATÓ-

RIOS DO SERVIÇO POSTAL BRASILEIRO
Doutor e Mestre em Direito Administrativo pela Faculdade 

de Direito da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC/
SP). Professor de Direito Administrativo da Faculdade de Direito 
da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC/SP). 
Advogado associado de Sundfeld Advogados. Vice-Presidente 
do SBDP.

FLÁVIO AMARAL GARCIA (RJ) – SERVIÇO POSTAL EM 
REGIME DE FRANQUIA

Procurador do Estado do Rio de Janeiro. Mestre em Direito 
pela UCAM. Professor da Pós-Graduação de Direito Administra-
tivo da UERJ, UFF, Escola Superior de Advocacia Pública - ESAP/
PGERJ e da Escola de Direito da FGV. Membro do Instituto de 
Direito Administrativo do Estado do Rio de Janeiro – IDAERJ. 
Advogado.

Debates
16:00 - 16:30 - INTERVALO PARA CAFÉ
16:30- 18:30 - TEMA CENTRAL: REGULAÇÃO NA ÁREA DE 

ENERGIA ELÉTRICA: RENOVAÇÃO DAS CONCESSÕES, EXTINÇÃO 
DE CONCESSÕES E INDENIZAÇÃO

Conferencistas:
ELENA LANDAU (RJ) – RENOVAÇÃO CONTRATUAL DAS 

CONCESSÕES NA ÁREA ELÉTRICA: ERROS E IMPASSES
Professora da Escola de Direito da FGV-RJ. Mestre em Eco-

nomia pela PUC-Rio e Advogada especializada em regulação. 
Diretora executiva da Elandau Consultoria Econômica. Consulto-
ra do escritório de advocacia Sérgio Bermudes, RJ.

RICARDO BRANDÃO SILVA (DF) – PRORROGAÇÕES DAS 
CONCESSÕES NO SETOR DE ENERGIA ELÉTRICA: ASPECTOS 
RELEVANTES

Procurador-Geral da ANEEL. Especialista em Direito Regu-
latório de Energia Elétrica pela UnB. Professor colaborador do 
curso de Mestrado em Regulação e Gestão de Negócios da UnB.

MARIA JOÃO ROLIM (SP) – NOVO MODELO TARIFÁRIO DO 
SETOR ELÉTRICO

Doutoranda do Centre for Energy, Petroleum and Mineral 
Law and Policy (CEPMLP) da Universidade de Dundee/Escócia. 
Mestre em Direito Econômico pela UFMG. Professora do Curso 
Regulação da Energia Elétrica– EduCorp da ABDIB e do Curso 
Fundamentos Jurídicos e Econômicos da Regulação no Setor 
Elétrico da FGV.

Debates
DIA 23 - ABRIL - 2013
REGULAÇÃO ECONÔMICA E ATUAÇÃO DAS AGÊNCIAS 

REGULADORAS NO BRASIL
09:00 – 12:00 - TEMA CENTRAL: REGULAÇÃO DO SETOR DE 

MINERAÇÃO E PETRÓLEO
Conferencistas:
JOSÉ FERNANDO COURA (DF) – NOVO MARCO LEGAL DA 

EXPLORAÇÃO MINERAL NO BRASIL
Diretor-Presidente do Instituto Brasileiro de Mineração - 

IBRAM.
LUIZ GUSTAVO KAERCHER LOUREIRO (DF) – QUESTÕES 

RELEVANTES DO CONTRATO DE PARTILHA DE PRODUÇÃO DE 
PETRÓLEO

§ 2º - Os atuais integrantes do Núcleo Temático igualmente 
deverão encaminhar a manifestação de interesse. A ausência de 
manifestação será entendida como intenção de desligamento 
voluntário.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.

 Portarias da Procuradora do Estado Chefe de Gabine-
te, de 19-03-2013

Cancelando:
a pedido, a partir de 11-03-2013, a credencial de estagiário 

outorgada ao estudante de Direito JOSÉ ANTONIO DE ASSIS 
JUNIOR, RG. 43.281.556-9, para exercer, no Gabinete do Pro-
curador Geral, atividades compatíveis com seus conhecimentos 
acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que 
dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados 
do Brasil, e com fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto 
56.013, de 15-07-2010. (Port. CG-E 133/2013)

a pedido, a partir de 11-03-2013, a credencial de estagiário 
outorgada ao estudante de Direito MAURÍCIO ZEDNIK CASSIM, 
RG. 22.333.333-5, para exercer, na Procuradoria Judicial, ativi-
dades compatíveis com seus conhecimentos acadêmicos, nos 
termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que dispõe sobre 
o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil, e 
com fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto 56.013, de 
15-07-2010. (Port. CG-E 134/2013)

a pedido, a partir de 05-03-2013, a credencial de estagiária 
outorgada à estudante de Direito PATRÍCIA PEREIRA DA SILVA, 
RG. 54.064.304-X, para exercer, na Procuradoria Regional de 
Campinas, atividades compatíveis com seus conhecimentos 
acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que 
dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados 
do Brasil, e com fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto 
56.013, de 15-07-2010. (Port. CG-E 135/2013)

a pedido, a partir de 12-03-2013, a credencial de estagiária 
outorgada à estudante de Direito RENATA PAES DA SILVA, RG. 
48.626.970-3, para exercer, na Procuradoria Regional de Santos, 
atividades compatíveis com seus conhecimentos acadêmicos, 
nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que dispõe sobre 
o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil, e 
com fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto 56.013, de 
15-07-2010. (Port. CG-E 136/2013)

a pedido, a partir de 28-02-2013, a credencial de estagiária 
outorgada à estudante de Direito KARLIANE TAVARES DA SILVA, 
RG. 1.757.296 para exercer, na Procuradoria Fiscal, atividades 
compatíveis com seus conhecimentos acadêmicos, nos termos 
da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto 
da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil, e com funda-
mento no artigo 12, inciso V, do Decreto 56.013, de 15-07-2010. 
(Port. CG-E 137/2013)

a pedido, a partir de 13-03-2013, a credencial de estagiário 
outorgada ao estudante de Direito MARCOS VINÍCIUS HORVATH 
DUARTE, RG. 44.812.511-0, para exercer, na Procuradoria Regio-
nal de Ribeirão Preto, atividades compatíveis com seus conheci-
mentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 
1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos 
Advogados do Brasil, e com fundamento no artigo 12, inciso V, 
do Decreto 56.013, de 15-07-2010. (Port. CG-E 138/2013)

a pedido, a partir de 06-03-2013, a credencial de estagiária 
outorgada à estudante de Direito SILVANA MARQUES SPIRO-
NELLI, RG. 24.761.182-7, para exercer, na Procuradoria Regional 
de Araçatuba, atividades compatíveis com seus conhecimentos 
acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que 
dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados 
do Brasil, e com fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto 
56.013, de 15-07-2010. (Port. CG-E 139/2013)

as credenciais de estagiários outorgadas aos estudan-
tes de Direito DANIEL DE PAULA LUÍZ, RG. 40.630.329-0, 
DOUGLAS COUTO DE OLIVEIRA, RG. 33.390.771-1, BRENO 
FRAGA MIRANDA E SILVA, RG. 53.646.044-9, NATHALI IMI-
ZUMI, RG. 45.993.560-4, JONATHAN WILLY LOPES RAMALHO, 
RG. 47.605.732-2, ARUAN FILIPE OSÓRIO E CARVALHO, RG. 
47.875.905-8, WESLEY DE ABREU LIMA, RG. 55.071.299-9, 
NATHÁLIA DE SOUZA AMORIM, RG. 33.559.216-8, ARTHUR 
ABBADE TRONCO, RG. 37.095.221-7, para exercerem, na Procu-
radoria Regional de Ribeirão Preto, atividades compatíveis com 
seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 
de julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e 
a Ordem dos Advogados do Brasil, e com fundamento no artigo 
12, inciso II, do Decreto 56.013, de 15-07-2010. (Port. CG-E 
140/2013)

as credenciais de estagiários outorgadas aos estudantes de 
Direito ANDRÉ LUIS DEL NERO FIGUEIREDO, RG. 25.994.554-
7, CARLA FABIANA ALVES DE ALMEIDA, RG. 41.731.244-1, 
CARLOS ALBERTO VALENTIM, RG. 21.845.586, ELISANGELA 
BASTOS SILVA, RG. 21.923.987-2, ELISANGELA REIS SILVEI-
RA, RG. 32.319.916-1, ELOIZA MARIA PEREIRA DE PAULA, 
RG. 10.066.766-86, HERMES ISRAEL CORREIA DA SILVA, RG. 
38.669.444, JOSÉ FELIX DE LIMA JUNIOR, RG. 32.738.517-
0, JULIANA APARECIDA DAVID BARROS, RG. 34.910.139-5, 
MARIANA MANGELLI CERASO, RG. 52.210.210-4, PAMELA 
RENATA DA SILVA, RG. 48.020.605-3, PAULO JOSÉ DIAS DE 
SOUZA, RG. 19.782.866, ROBERTO APOLONIO DOS SANTOS, 
RG. 44.378.866, SOLANGE FERREIRA ROCHA SOLGATE, RG. 
12.448.218-1, VANESSA MARINHO MARCONDES FERRAZ, RG. 
32.352.124-1, para exercerem, na Procuradoria Fiscal, atividades 
compatíveis com seus conhecimentos acadêmicos, nos termos 
da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto 
da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil, e com funda-
mento no artigo 12, inciso II, do Decreto 56.013, de 15-07-2010. 
(Port. CG-E 141/2013)

Credenciando:
como estagiária, para exercer, na Procuradoria Regional 

de Araçatuba, atividades compatíveis com seus conhecimentos 
acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que 
dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados 
do Brasil, à estudante de Direito GABRIELLE ANY DE PAULO, 
RG. 46.471.014-5, fazendo jus, mensalmente, nos termos da 
Resolução PGE 47, de 28-06-2011, à bolsa de 32,7715% do 
valor fixado para o cargo de Procurador do Estado Nível I, da 
Escala de Vencimentos instituída pelo artigo 2º da Lei Comple-
mentar 724, de 15-07-1993, de conformidade com o artigo 9º 
do Decreto 56.013, de 15-07-2010, correndo a despesa no atual 
exercício, pelo Subelemento 339036-13 - Programa do Trabalho 
02-12-2400.1510.10000 à conta Código Local 40.01.018 (Pro-
curadoria Regional de Araçatuba) do orçamento vigente. (Port. 
CG-E 142/2013)

como estagiários, para exercerem, na Procuradoria Regional 
de São Carlos, atividades compatíveis com seus conhecimentos 
acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, 
que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advo-
gados do Brasil, os estudantes de Direito CLÉSIO APARECIDO 
PIRAÇOLI, RG. 47.772.460-7, ALAN SANT’ANNA DE LIMA, RG. 
47.982.413-7, LIGIA DE OLIVEIRA VASCONCELOS, RG. 2327914-
1, GABRIELA FRANCINE SOARES, RG. 44.579.947-X, CAMILA 
DANIELLE MARCIANO RIBEIRO, RG. 47.579.789-9, RAÍSSA 
ANDRESSA PIRES SOARES, RG. 47.584.147-5, CAMILA DUARTE 
DA SILVA, RG. 44.173.491-1, MARCIO ROBERTO GOMES, RG. 
27.336.394-3, fazendo jus, mensalmente, nos termos da Reso-
lução PGE 47, de 28-06-2011, à bolsa de 32,7715% do valor 
fixado para o cargo de Procurador do Estado Nível I, da Escala 
de Vencimentos instituída pelo artigo 2º da Lei Complementar 
724, de 15-07-1993, de conformidade com o artigo 9º do 
Decreto 56.013, de 15-07-2010, correndo a despesa no atual 
exercício, pelo Subelemento 339036-13 - Programa do Trabalho 
02-12-2400.1510.10000 à conta Código Local 40.01.002 (Pro-
curadoria Regional de São Carlos) do orçamento vigente. (Port. 
CG-E 143/2013)

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Termo de Aditamento de Contrato
Processo: GDOC-18546-340473/2010
CONTRATATANTE: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
CONTRATO: PGE 017/2010
ALTERAÇÃO: 3
PARECER JURÍDICO: GPG/CONS. 009/2013
CONTRATADO: EMPRESA BRASFILTER INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO.

Vigência: 14-12-2012 a 31-12-2012
Valor Total: 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais)
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 33903980, 

Programa de Trabalho 18542261257190000, UGE 260120 Nota 
de empenho 2012NE00573.

Data da Assinatura: 14-12-2012
 Extrato Segundo Termo de Prorrogação e Retirratifica-

ção do Contrato 58/2011/CBRN
Processo 10.219/2011
Contrato: 58/2011
Parecer Jurídico 64/2013
Contratante: Secretaria do Estado do Meio Ambiente – 

Coordenadoria de Fiscalização Ambiental
Contratado: ARAÚJO & CIA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 

LTDA.-ME
CNPJ: 11.107.458/0001-60
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de vigilância/segurança patrimonial para o CTR IX – Ribeirão 
Preto.

Vigência: 25-01-2013 a 24-04-2014
Valor: R$ 155.331,56
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 339037, 

UGE 260120
Data da Assinatura: 24-01-2013
Extrato Sexto Termo de Prorrogação e Retirratificação 

do Contrato 08/2010/CBRN
Processo nº SMA 2004/2010
Contrato: 08/2010/CBRN
Parecer Jurídico 109/2013
Contratante: Secretaria do Estado do Meio Ambiente – 

Coordenadoria de Fiscalização Ambiental
Contratado: WHIRLPOOL S. A.
CNPJ: 59.105.999/0001-86
Objeto: Prestação de serviços de locação de equipamentos 

de purificação de água
Vigência: 09-02-2013 a 08-05-2014
Valor: R$ 179.753,42
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 339039, 

UGE 260120
Data da Assinatura: 08.02.201
Extrato Quarto Termo de Prorrogação e Retirratifica-

ção do Contrato 014/2011/SMA-CBRN
Processo 6.741/2010
Contrato: 014/2011/SMA-CBRN
Parecer Jurídico 41/2013
Contratante: Secretaria do Estado do Meio Ambiente – 

Coordenadoria de Fiscalização Ambiental
Contratado: Quatro Estações Sorvete, Café & Cultura Ltda. 

- ME
CNPJ: 04.200.338/0001-48
Objeto: Contratação e fornecimento de alimentação prepa-

rada para o Centro Técnico Regional de Campinas
Vigência: 24-01-2013 a 14-10-2013
Valor: R$ 213.122,00
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 339039, 

UGE 260120
Data da Assinatura: 24-01-2013
Extrato Quarto Termo de Prorrogação e Retirratifica-

ção do Contrato 58/2011/CBRN
Processo 6.741/2010
Contrato: 016/2011/SMA-CBRN
Parecer Jurídico 41/2013
Contratante: Secretaria do Estado do Meio Ambiente – 

Coordenadoria de Fiscalização Ambiental
Contratado: ZINACO RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA. 

- ME
CNPJ: 10.709.136/0001-29
Objeto: Contratação e fornecimento de alimentação prepa-

rada para o Centro Técnico Regional de Campinas
Vigência: 24-01-2013 a 14-10-2013
Valor: R$ 213.122,00
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 339039, 

UGE 260120
Data da Assinatura: 24-01-2013
Extrato Primeiro Termo de Prorrogação e Retirratifica-

ção do Contrato 04/2011/SMA-CFA
Processo 6.741/2010
Contrato: 04/2012/SMA-CFA
Parecer Jurídico 41/2013
Contratante: Secretaria do Estado do Meio Ambiente – 

Coordenadoria de Fiscalização Ambiental
Contratado: L.C. Almeida Restaurante e Rotisseria Ltda.-ME
CNPJ: 11.849.919/0001-70
Objeto: Contratação e fornecimento de alimentação prepa-

rada para o Centro Técnico Regional de Campinas
Vigência: 24-01-2013 a 30-11-2013
Valor: R$ 109.648,00
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 339039, 

UGE 260120
Data da Assinatura: 24-01-2013

 COORDENADORIA 
DE PARQUES URBANOS

 Portaria CPU, de 18-03-2013
Constitui o responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização da execução do contrato 02/2012/GSA 
(Processos: SAA 655/2011 e SMA 12.963/2012), 
firmado em 01-03-2012 com a Companhia de 
Processamento de Dados do Estado de São Paulo 
– PRODESP.

O Coordenador de Parques Urbanos, no uso das atribuições 
conferidas pela resolução SMA 01 de 08/01/93, combinado com 
o Decreto 57.933 de 02/04/12, e com fulcro nos artigos 67 e 
73 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 10 do Decreto 42.857 de 
11/02/98, resolve:

Artigo 1° - Designar os servidores Marcos Edaes Nobrega, 
RG 11.106.467-3 e Marcos Mungo, RG 14.071.662, para, na 
qualidade de fiscal, acompanhar e fiscalizar a execução do con-
trato 02/2012/GSA, firmado em 01-03-2012 com a Companhia 
de Processamento de Dados do Estado de São Paulo – PRODESP 
– visando a contratação do sistema da Companhia de Proces-
samento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP - CRV.

Artigo 2° - Esta portaria entrará em vigor na data da publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 04-03-2013.

 Procuradoria Geral 
do Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DO ESTADO

 Resolução PGE-07, de 20-3-2013
Dispõe sobre o Núcleo Temático de Estudos e 
Pesquisas sobre Parcerias Público-Privadas instituí-
do pela Resolução PGE 72, de 5-12-2011

Considerando as recentes alterações das designações dos 
Procuradores do Estado na área da Consultoria Jurídica que 
alteraram o quadro de Procuradores do Estado que atuam com 
a matéria, e a recente posse de novos Procuradores do Estado,

O Procurador Geral do Estado resolve:
Artigo 1º - Ficam abertas as inscrições para participação 

no Núcleo Temático de Estudos e Pesquisas sobre Parcerias 
Público-Privadas aos Procuradores do Estado que manifestarem 
interesse e forem aceitos em função do compromisso de dedica-
ção às atividades programadas e elaboração dos trabalhos que 
lhe forem assinalados.

§ 1º - A manifestação de interesse deverá ser formalizada 
por meio de requerimento escrito, endereçado à Chefia do Cen-
tro de Estudos, no prazo máximo de 10 (dez) dias a contar da 
publicação desta resolução.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-03-21T02:27:26-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




